
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  78 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE 

SPESE DI FUNZIONAMENTO (ART. 2, COMMI 594-598 DELLA LEGGE 
244/2007). 

 
 
 L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di novembre alle ore 19.15 nella sala 

Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 78 del 21/11/2016 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DI ALCUNE 

SPESE DI FUNZIONAMENTO (ART. 2, COMMI 594-598 DELLA LEGGE 
244/2007). 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
PREMESSO che: 

- la legge 24/12/2007 n. 244 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti  disposizioni 
dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di  funzionamento delle 
Pubbliche Amministrazioni; 
- in particolare, l’art. 2 – comma 594 – prevede che ai fini del contenimento delle  spese di 
funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui  all’articolo 1 – 
comma 2 – del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, adottino  piani triennali per 
l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione  dell’utilizzo: 

1. delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di 
 lavoro nell’automazione d’ufficio; 
2. delle autovetture di servizio,  attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a 
 mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo; 
3. dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni 
 infrastrutturali; 

 
PRESO ATTO che: 

- il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre  prevedere 
le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di  telefonia mobile  ai soli 
casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di  servizio, pronta e costate 
reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo  svolgimento di particolari attività che ne 
richiedano l’uso, individuando, nel rispetto  della normativa sulla tutela della riservatezza 
dei dati personali, forme di verifica,  anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative 
utenze; 
- il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel Piano Triennale 
 implichino la dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso Piano sia corredato  dalla 
documentazione necessaria a dimostrare la congruenza delle operazioni in  termini di costi e 
benefici; 

 
DATO ATTO che: 

- il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e  con 
cadenza annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione  regionale della 
Corte dei Conti competente; 
- il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici  con le modalità  previste 
dall’art. 11 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’articolo 54 del codice  dell’amministrazione digitale 
(D.Lgs. n. 82/2005); 

 
PRESO ATTO della ricognizione effettuata al fine dell’adozione del suddetto Piano Triennale di 
razionalizzazione di cui all’art. 2 comma 594 della Legge Finanziaria 2008, con riferimento al 
triennio 2016/2018; 
 
RITENUTO di approvare il suddetto piano nei termini di cui in allegato alla presente deliberazione;  
 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 agosto 2000 
n. 267 



PROPONE 
 

 
- di approvare, per le ragioni esposte in premessa, il Piano Triennale di razionalizzazione di alcune 
spese di funzionamento per il periodo  2017/2019 allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
- di rendere pubblico il presente piano mediante pubblicazione sul sito internet dell’Unione 
Novarese 2000 e di redigere una relazione a consuntivo inerente il raggiungimento degli obiettivi 
prefissati, da inoltrare alla sezione regionale della Corte dei Conti; 
 
- di invitare tutti i Responsabili dei servizi a porre massima attenzione alla concreta realizzazione 
delle azioni e degli interventi previsti dal piano e di utilizzare lo stesso come limite massimo della 
consistenza relativa alla dotazione strumentale degli uffici, delle autovetture e ai beni immobili; 
 

- di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 78 del 21/11/2016 ai sensi del comma 
1° dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 21/11/2016 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                         Volpi Spagnolini Franca 
                          FIRMATO   
  

___________________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 

 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 10/03/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 10/03/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


